984577

1

2 º  ADITAMENTO AO EDITAL Nº 31/2024

Aditamento ao Edital Público nº 31/2024 - “Bolsista Líder de Grupos de Pesquisa”

no Observatório UniFG-BA do Semiárido Nordestino

O INSTITUTO ÂNIMA, no uso de suas atribuições, e considerando o Termo de Convênio de Cooperação

Acadêmica, Científica, Tecnológica e Cultural firmado com o Centro Universitário UNIFG-BA, considerando

a necessidade da continuidade da execução das atividades do projeto de pesquisa com suporte no Edital

Público nº 31/2024, para Seleção de “Bolsista Líder de Grupos de Pesquisa” no Observatório UniFG-BA

do Semiárido Nordestino – Campus Guanambi”, pelo período adicional de 6 (seis) meses, a qual está

sendo realizada sem interrupção, torna público o presente “SEGUNDO ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA”, com outorga de efeito retroativo à 30/09/2025, e ajuste de

cláusulas nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAÇÃO DO ITEM 2 DO EDITAL Nº 31/2024

1.1. Altera-se, através deste instrumento, o item 2 do referido Edital, o qual passa a ter a seguinte

redação:

2 - DO CRONOGRAMA

FASES DATA

Lançamento do Edital 20/02/2024

Período de Inscrições 20/02 a 04/03/2024

Avaliação das Candidaturas (Seleção) 05 a 07/03/2024

Divulgação do resultado e retorno dos

inscritos

08/03/2024

Prazo Recursal 11 e 12/03/2024

Resultado de análise de recursos 18/03/2024

Entrega da documentação para elaboração

do Termo de Adesão a Atividades de

Pesquisa, Outorga e Aceitação de Bolsa

18/03 a 22/03/2024

Assinatura do Termo de Adesão a Atividades

de Pesquisa, Outorga e Aceitação de Bolsa

25/03 a 29/03/2024

Início da Atividade de Liderança de Grupos

de Pesquisa

05/04/2024

Encerramento da Bolsa 30/03/2026

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
an

ie
lla

 B
ug

ni
 S

en
a

S
oa

re
s

e
R

en
at

a
de

 C
as

si
a

F
on

se
ca

 G
on

ca
lv

es
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

R
M

F
A

W
-N

6F
92

-B
3H

4W
-4

U
S

85

984577

2

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DO ITEM 4.1 DO EDITAL Nº 31/2024

2.1. Altera-se, também, o item 4.1 do referido Edital, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“4 – DURAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA E DAS BOLSAS

4.1. Os projetos de pesquisa deverão ser propostos com prazo de finalização em 30/03/2026”.

CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL

3.1. Altera-se, também, o Anexo I do Edital nº 31/2024, o qual passa a viger com a seguinte redação:

ANEXO I – CRONOGRAMA DE ENTREGA DE RELATÓRIOS E RENOVAÇÃO DE BOLSA

ATIVIDADE PERÍODO

Encaminhamento da solicitação de

Renovação de Bolsa Líder de Grupos de

Pesquisa referente ao ano subsequente

1ª quinzena de dezembro

Avaliação da solicitação de Renovação de

Bolsa Líder de Grupos de Pesquisa referente

ao ano subsequente (1º semestre)

2ª quinzena de dezembro

ATIVIDADE PERÍODO

Entrega de relatório Parcial * 1ª quinzena de outubro/2024

Entrega de relatório Parcial * 1ª quinzena de março/2025

Entrega de relatório Parcial * 1ª quinzena de agosto/2025

Entrega de relatório Final do Projeto * 1ª quinzena de abril/2026

(*) Em caso de sua saída do projeto, por quaisquer motivos, deverá entregar o (os) relatório (os) correspondentes.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

4.1. Mantém-se inalteradas todas as demais cláusulas do Edital nº 31/2024 e seus anexos que não foram

objeto deste termo aditivo.

Guanambi, 03 de outubro de 2025.

Daniella Bugni de Sena Soares

Diretora de Impacto Social ‐ Instituto Ânima

Renata de Cassia Fonseca Gonçalves

Diretora Administrativo - Financeira ‐ Instituto Ânima

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
an

ie
lla

 B
ug

ni
 S

en
a

S
oa

re
s

e
R

en
at

a
de

 C
as

si
a

F
on

se
ca

 G
on

ca
lv

es
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

R
M

F
A

W
-N

6F
92

-B
3H

4W
-4

U
S

85

Assinado eletronicamente por:
Daniella Bugni Sena Soares
CPF: ***.967.858-**
Signatário
Data: 06/10/2025 10:09:30 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renata de Cassia Fonseca Goncalves
CPF: ***.833.858-**
Data: 06/10/2025 11:04:20 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: RMFAW-N6F92-B3H4W-4US85

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Daniella Bugni Sena Soares - Signatário (CPF ***.967.858-**) em 06/10/2025

10:09 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.92.92.99 Não disponível

Autenticação daniella.sena@institutoanima.org.br (Verificado)

Login

az5y2rHHULqD2JUboqNoW1ELUsBFkeCsGHF2ZsuQihA=
SHA-256

Renata de Cassia Fonseca Goncalves (CPF ***.833.858-**) em 06/10/2025

11:04 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.92.92.99
Lat: -23,554468 Long: -46,682012

Precisão: 26262 (metros)

Autenticação renata.c.fonseca@institutoanima.org.br (Verificado)

Login

qivNrEtmKaHUs9thLaOqazVOG2YVUvP+0v5kTLwO8EU=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.somosb4.com.br/validate/RMFAW-N6F92-B3H4W-4US85

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.somosb4.com.br/validate

.